
Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VII ДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ
от 6 апреля 2022 г. N 110-VII ДГ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И РАЗМЕРОВ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,
СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ ГЛАВЫ ГОРОДА,

ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ
НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Принято на заседании Думы 30 марта 2022 года 

Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы города Сургута от 04.07.2022 N 169-VII ДГ, 

от 18.11.2022 N 220-VII ДГ, от 26.10.2023 N 456-VII ДГ)

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпунктом 2.1 пункта 1 
статьи 1, статьей 2.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2007 N 201-оз "О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", 
подпунктом 7 пункта 1 статьи 44.1, пунктом 2 статьи 44.1 Устава муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, решением городской Думы от 28.02.2006 N 
571-111 ГД "О предоставлении гарантий лицу, замещаемому муниципальную должность" Дума города 
решила:

1. Утвердить порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками 
Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, 
согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 23.01.2022.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы города, 
председателя постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу Слепова 
М.Н.

5 апреля 2022 г.

Председатель Думы города 
М.Н.СЛЕПОВ

6 апреля 2022 г.

Глава города 
А.С.ФИЛАТОВ

Приложение 
к решению Думы города 

от 06.04.2022 N 110-VII ДГ

ПОРЯДОК
И РАЗМЕРЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО СЛУЖЕБНЫМИ 

КОМАНДИРОВКАМИ ГЛАВЫ ГОРОДА, ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЬЕ ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы города Сургута от 04.07.2022 N 169-VII ДГ,

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

от 18.11.2022 N 220-VII ДГ, от 26.10.2023 N 456-VII ДГ)

Статья 1. Общие положения

1. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками Главы 
города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе (далее - 
Порядок), определяет особенности порядка направления Главы города, депутатов Думы города, 
замещающих муниципальные должности на постоянной основе (далее - лицо, замещающее 
муниципальную должность, командированное лицо), в служебные командировки, как на территории 
Российской Федерации, так и на территории иностранных государств, а также размеры возмещения 
указанных расходов.

2. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками лица, замещающего 
муниципальную должность, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - бюджет городского округа), предусмотренных на 
финансовое обеспечение деятельности соответствующего органа местного самоуправления.

3. Решение о направлении в служебную командировку Главы города, Председателя Думы города, 
замещающего муниципальную должность на постоянной основе, принимается указанными должностными 
лицами самостоятельно, и оформляется путем издания муниципального правового акта соответствующего 
должностного лица местного самоуправления.

Решение о направлении в служебную командировку депутата Думы города, замещающего 
муниципальную должность на постоянной основе, принимается Председателем Думы города и 
оформляется путем издания муниципального правового акта Председателя Думы города.

В муниципальном правовом акте о направлении в служебную командировку лица, замещающего 
муниципальную должность, указывается цель, место и срок служебной командировки.

4. Отзыв лица, замещающего муниципальную должность, из отпуска в связи со служебной 
необходимостью и направление его в место командирования из места проведения отпуска на территории 
Российской Федерации, а по окончании командировки - возвращение в место проведения отпуска на 
территории Российской Федерации или к месту постоянной работы допускается в исключительных случаях, 
связанных со служебной необходимостью.

Статья 2. Срок служебной командировки

1. Срок служебной командировки определяется лицом, замещающим муниципальную должность, с 
учетом объема, сложности и других особенностей служебного поручения вне места постоянной работы, 
расписания движения транспортных средств в место командирования и обратно и наличия билетов.

2. Днем выезда в служебную командировку лица, замещающего муниципальную должность, считается 
день отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной 
работы, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия транспортного средства в место 
постоянной работы.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку 
считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается 
время, необходимое для проезда до станции, пристани или аэропорта.

Аналогично определяется день приезда командированного лица в место постоянной работы.

3. Вопрос о явке командированного лица на работу в день выезда в командировку и вдень приезда из 
командировки решается им самостоятельно.

4. Фактический срок пребывания в служебной командировке определяется по проездным документам 
(билетам), представляемым лицом, замещающим муниципальную должность, по возвращении из 
служебной командировки.

В случае проезда лица, замещающего муниципальную должность, к месту служебной командировки и 
(или) обратно к месту работы на служебном транспорте, фактический срок пребывания в месте 
командирования по возвращении из служебной командировки подтверждается путевым листом легкового 
автомобиля.

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 2



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания в служебной командировке 
лицо, замещающее муниципальную должность, подтверждает документами по найму жилого помещения в 
месте командирования. При проживании в гостинице указанный срок пребывания подтверждается 
договором на оказание гостиничных услуг, заключенным в письменной форме (в том числе в форме 
электронного документа), либо иными документами, подтверждающими заключение указанного договора по 
месту командирования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.11.2020 N 1853 "Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации".

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого помещения либо иных 
документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту 
командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования лицом, 
замещающим муниципальную должность, представляются служебная записка и (или) иной документ о 
фактическом сроке пребывания лица, замещающего муниципальную должность, в служебной 
командировке, содержащий подтверждение принимающей лицо, замещающее муниципальную должность, 
стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия (убытия) лица, замещающего 
муниципальную должность, к месту командирования (из места служебной командировки).

5. Учет времени пребывания в пути в выходные или нерабочие праздничные дни осуществляется в 
зависимости от фактически потраченного на дорогу времени в соответствии с проездными документами и 
справкой транспортной организации (в случае задержки рейса) в часах, но не более 7,2 часа работы для 
женщин или 8 часов работы для мужчин.

6. Продление срока служебной командировки допускается в исключительных случаях (задержка 
отправления транспортного средства, изменение срока проведения заседания, совещания или публичного 
мероприятия, для участия в котором командировано лицо, замещающее муниципальную должность, и в 
иных случаях, связанных с увеличением объема и (или) сроков выполнения служебного поручения вне 
места постоянной работы).

Решение о продлении срока служебной командировки Главы города, Председателя Думы города, 
замещающего муниципальную должность на постоянной основе, принимается указанными должностными 
лицами самостоятельно, и оформляется путем издания муниципального правового акта соответствующего 
должностного лица местного самоуправления.

Решение о продлении срока служебной командировки депутата Думы города, замещающего 
муниципальную должность на постоянной основе, принимается Председателем Думы города и 
оформляется путем издания муниципального правового акта Председателя Думы города.

Статья 3. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками в 
пределах территории Российской Федерации

1. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку ему 
гарантируются сохранение должности и денежного содержания, а также возмещаются:

1) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные) 
в размере 500 рублей, а при командировании на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в размере 8 480 рублей;
(п. 1 в ред. решения Думы города Сургута от 18.11.2022 N 220-VII ДГ)

2) расходы по бронированию и найму жилого помещения;

3) расходы на проезд к месту командирования и обратно, а также на оплату стоимости провоза 
багажа, в том числе свыше норм бесплатного провоза багажа, установленных перевозчиком, весом до 20 
килограммов;

4) расходы на проезд из одного населенного пункта в другой, в случае командирования в несколько 
государственных органов, органов местного самоуправления, организации, расположенные в разных 
населенных пунктах;

5) иные расходы, связанные со служебной командировкой, установленные частью 14 настоящей 
статьи.

2. Расходы, указанные в пунктах 1, 2, 5 части 1 настоящей статьи, возмещаются командированному 
лицу за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные 
дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра ЛистЗ



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

3. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются лицу, замещающему 
муниципальную должность (кроме случаев предоставления бесплатного жилого помещения), по 
фактическим затратам на основании документов, подтверждающих стоимость бронирования и найма 
жилого помещения, выданных организацией, оказывающей услуги (счет или договор найма (аренды) 
жилого помещения и акт оказания услуг, иные документы, подтверждающие заключение договора по месту 
командирования в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 N 
1853 "Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации"; чеки 
контрольно-кассовой техники (кассовый чек), слипы, чеки электронных терминалов при проведении 
операций с использованием банковской карты, держателем которой является командированное лицо, или 
подтверждение кредитным учреждением проведенной операции по оплате бронирования и найма жилого 
помещения, или другой документ, подтверждающий произведенную оплату за проживание, оформленный 
на утвержденном бланке строгой отчетности).

Возмещение расходов производится в пределах сроков служебной командировки, установленных 
муниципальным правовым актом о направлении лица, замещающего муниципальную должность в 
командировку, при представлении документов, подтверждающих эти расходы, с учетом Правил 
предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 N 1853.

В случае изменения сроков командировки либо отмены командировки в установленном порядке 
командированному лицу возмещаются расходы по гарантированному бронированию при наличии 
оригиналов документов, подтверждающих указанные расходы.

4. Расходы на проезд лицу, замещающему муниципальную должность, к месту командирования и 
обратно - к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, 
предоставлению в поездах постельных принадлежностей, обязательные взносы, таксы и сборы, 
включенные в проездной документ), а также на проезд из одного населенного пункта в другой, в случае 
командирования в несколько государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 
расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным 
транспортом общего пользования (кроме индивидуального такси) возмещаются по фактическим затратам, 
подтвержденным проездными документами (билетами), но не выше следующих предельных нормативов:

1) воздушным транспортом - салон бизнес-класса;

2) морским и речным транспортом - по тарифу, установленному субъектом, осуществляющим 
перевозку, но не выше стоимости проезда в каюте "Люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров;

3) железнодорожным транспортом - по тарифу проезда в вагоне повышенной комфортности класса 
обслуживания "люкс";

4) автомобильным транспортом - по тарифу проезда, установленному перевозчиком, кроме такси.

5. Возмещение расходов производится на основании подтверждающих документов (проездные 
документы (билеты), чеки контрольно-кассовой техники, слипы или чеки электронных терминалов при 
проведении операций с использованием банковской карты, держателем которой является 
командированное лицо, или подтверждение кредитным учреждением проведенной операции по оплате 
проездных документов, или другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, 
оформленный на бланке строгой отчетности).

Чеки контрольно-кассовой техники (кассовые чеки) или бланки строгой отчетности, полученные 
работником в электронной форме и распечатанные им на бумажном носителе, приравниваются к кассовым 
чекам или бланкам строгой отчетности, отпечатанным контрольно-кассовой техникой на бумажном 
носителе.

6. При приобретении лицом, замещающим муниципальную должность, авиабилета, оформленного в 
бездокументарной форме (электронный авиабилет), железнодорожного билета, оформленного в 
бездокументарной форме (электронный железнодорожный билет), подтверждающими документами 
являются:

при проезде воздушным транспортом - распечатка электронного пассажирского билета в гражданской 
авиации - сформированная автоматизированной информационной системой оформления воздушных 
перевозок маршрут/квитанция электронного авиабилета на бумажном носителе, в которой указана 
стоимость перелета;

при проезде железнодорожным транспортом - распечатка электронного билета на железнодорожном

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 4



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

транспорте - контрольный купон электронного проездного документа (билета) (выписка из 
автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте);

чеки контрольно-кассовой техники, слипы или чеки электронных терминалов при проведении 
операций с использованием банковской карты, держателем которой является командированное лицо, или 
подтверждение кредитным учреждением проведенной операции по оплате проездных документов, или 
другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на бланке строгой 
отчетности.

7. В случае проезда к месту командирования и обратно воздушным транспортом лицо, замещающее 
муниципальную должность, дополнительно представляет посадочный талон, подтверждающий перелет 
данного лица по указанному в билете маршруту. В случае утери посадочного талона представляется 
справка аэропорта отправления либо транспортной организации (ее уполномоченного агента) о 
совершенном перелете.

8. В случае изменения сроков командировки либо отмены командировки лицу, замещающему 
муниципальную должность, возмещаются расходы, связанные с покупкой, обменом и возвратом проездных 
документов, в том числе невозвратных и не подлежащих обмену проездных документов.

9. Командированному лицу, замещающему муниципальную должность, оплачиваются расходы по 
проезду транспортом общего пользования (кроме такси), в том числе аэроэкспрессом, до станции, 
пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов (билетов), 
подтверждающих эти расходы.

10. Расходы на проезд к месту командирования и обратно, а также оплату стоимости провоза багажа, 
в том числе свыше норм бесплатного провоза багажа, установленных перевозчиком, весом до 20 
килограммов, возмещаются командированному лицу по нормативу при соблюдении следующих условий:

а) дата выезда в командировку и дата приезда из командировки соответствуют сроку командировки, 
указанному в муниципальном правовом акте о направлении в служебную командировку лица, замещающего 
муниципальную должность, либо в муниципальном правовом акте о продлении срока служебной 
командировки (в случае, установленном частью 6 статьи 2 настоящего Порядка);

б) лицо, замещающее муниципальную должность, выезжает в командировку из места постоянной 
работы и приезжает из командировки в место постоянной работы, за исключением случая, когда лицо, 
замещающее муниципальную должность, отозвано из отпуска, в связи со служебной необходимостью и 
направлено в место командирования из места проведения отпуска на территории Российской Федерации, а 
по окончании командировки командированное лицо возвратилось в место проведения отпуска на 
территории Российской Федерации или к месту постоянной работы.

11. Расходы на проезд к месту командирования и обратно возмещаются лицу, замещающему 
муниципальную должность, в размере минимальной стоимости проезда железнодорожным транспортом в 
плацкартном вагоне пассажирского поезда на основании справки о стоимости проезда в соответствии с 
установленной категорией (классом) обслуживания, выданной соответствующей транспортной 
организацией (агентством, билетной кассой), а в случае отсутствия железнодорожного транспорта - не 
свыше тарифов, предусмотренных для перевозок речным, автомобильным транспортом общего 
пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями, в следующих 
случаях:

а) отсутствие проездных документов, подтверждающих произведенные расходы;

б) в проездных документах пункт отправления и (или) пункт прибытия поезда, самолета, автобуса или 
другого транспортного средства не совпадает с местом постоянной работы командированного лица (за 
исключением случая, указанного в части 4 статьи 1 настоящего Порядка).

12. В случае приобретения одного проездного документа по всему маршруту следования - к месту 
командирования и обратно и если лицо, замещающее муниципальную должность, выбывает в 
командировку ранее даты, указанной в муниципальном правовом акте о направлении в служебную 
командировку (либо возвращается из командировки позднее установленной в указанном акте даты) при 
отсутствии муниципального правового акта о продлении срока служебной командировки, возмещение 
расходов производится следующим образом: из стоимости проездного документа исключается 
минимальная стоимость проезда на дату, не соответствующую сроку командировки, на основании справки, 
выданной соответствующей транспортной организацией (агентством, билетной кассой).

13. Расходы, связанные с представлением справок о стоимости проезда, компенсации не подлежат.

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 5



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

14. При направлении в служебную командировку лицу, замещающему муниципальную должность, 
возмещаются иные расходы, связанные со служебной командировкой:

1) утратил силу с 1 января 2024 года. - Решение Думы города Сургута от 26.10.2023 N 456-VII ДГ;

2) оплата услуг по предоставлению доступа в сеть Интернет, оплата услуг по ксерокопированию 
документов, оплата услуг междугородней телефонной связи, оплата услуг по отправке почтовой или 
электронной корреспонденции, оплата услуг по предоставлению в пользование компьютерной и иной 
оргтехники и другие услуги - по фактическим расходам при предоставлении документов, подтверждающих 
эти расходы;

3) оплата услуг залов повышенной комфортности, VIP-залов аэропортов (аэровокзалов), 
железнодорожных вокзалов - за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в 
пути - по фактическим расходам при предоставлении документов, подтверждающих эти расходы.

Статья 4. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебньми командировками за 
пределами Российской Федерации

1. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку на 
территорию иностранного государства ему возмещаются расходы, указанные в части 1 статьи 3 настоящего 
Порядка, а также дополнительные расходы:

1) на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

2) обязательные консульские и аэродромные сборы;

3) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

4) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

5) расходы, связанные с построчным переводом на русский язык отчетных документов, составленных 
на иностранном языке;

6) иные обязательные платежи и сборы.

Дополнительные расходы, указанные в настоящей части, возмещаются по фактическим затратам, 
подтвержденным соответствующими документами.

2. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку за 
пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются в размерах, установленных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 812 "О размере и порядке выплаты 
суточных и надбавок к суточным при служебных командировках на территории иностранных государств 
работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных 
учреждений, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, а также о размере и порядке возмещения 
указанным военнослужащим дополнительных расходов при служебных командировках на территории 
иностранных государств".
(часть 2 в ред. решения Думы города Сургута от 04.07.2022 N 169-VII ДГ)

3. Командированному лицу, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного 
государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные 
выплачиваются в размере 50 процентов норматива суточных за пределами территории Российской 
Федерации, установленных для государства, в которое он направляется.

4. За время нахождения в пути лица, замещающего муниципальную должность, направляемого в 
служебную командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:
(в ред. решения Думы города Сургута от 18.11.2022 N 220-VII ДГ)

1) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных статьей 
3 настоящего Порядка для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

2) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных для 
служебных командировок на территории иностранных государств постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2005 N 812 "О размере и порядке выплаты суточных и надбавок к суточным 
при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 6



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений, военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных органах 
исполнительной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, а также о размере и порядке возмещения указанным военнослужащим 
дополнительных расходов при служебных командировках на территории иностранных государств".

Абзац утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 18.11.2022 N 220-VII ДГ.
(часть 4 в ред. решения Думы города Сургута от 04.07.2022 N 169-VII ДГ)

5. При следовании лица, замещающего муниципальную должность, с территории Российской 
Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за 
которые суточные выплачиваются по нормативам, установленным для государства, в которое 
направляется командированное лицо, а при следовании на территорию Российской Федерации день 
пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные 
выплачиваются как при проезде по территории Российской Федерации.

Абзац утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 18.11.2022 N 220-VII ДГ.

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории 
Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам 
пограничных органов в заграничном паспорте лица, замещающего муниципальную должность.

При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку на 
территории двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между 
государствами выплачиваются по нормам, установленным для государства, в которое оно направляется, 
(часть 5 в ред. решения Думы города Сургута от 04.07.2022 N 169-VII ДГ)

6. Расходы по найму жилого помещения при направлении в служебные командировки на территории 
иностранных государств возмещаются лицу, замещающему муниципальную должность, по фактическим 
затратам, подтвержденным соответствующими документами.

7. Расходы по проезду к месту командирования и обратно возмещаются по фактическим затратам, 
подтвержденным соответствующими документами, указанными в части 5 статьи 3 настоящего Порядка, но 
не выше предельных нормативов.

Расходы на проезд при направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную 
командировку на территории иностранных государств возмещаются ему в том же порядке, что и при 
направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

8. Оплата или возмещение расходов работника, связанных с командировкой за пределы территории 
Российской Федерации, включая выплату аванса, производится в валюте Российской Федерации (в 
рублевом эквиваленте) по курсу Центрального банка Российской Федерации соответствующей иностранной 
валюты на день осуществления платежа.

Курсы иностранных валют по отношению к рублю, официальные курсы которых не устанавливаются 
Центральным банком Российской Федерации, определяются с использованием установленного 
Центральным банком Российской Федерации официального курса доллара США по отношению к рублю и 
курса иностранной валюты, не включенной в Перечень иностранных валют, официальные курсы которых по 
отношению к рублю устанавливаются Центральным банком Российской Федерации, к доллару США.

Статья 5. Возмещение расходов лицам, замещающим муниципальные должности, входящим в состав 
официальных делегаций

1. Под официальной делегацией понимается утвержденный распоряжением Главы города перечень 
лиц, участвующих в мероприятиях международного, межрегионального, межмуниципального характера и 
других мероприятиях за пределами территории города.

2. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку в 
составе официальной делегации указанному лицу возмещаются расходы в порядке и в размерах, 
предусмотренных статьями 3, 4 настоящего Порядка.

Лицу, замещающему муниципальную должность, оплачиваются услуги (возмещаются расходы на 
услуги) залов официальных лиц и делегаций, организуемых в составе железнодорожных и автомобильных 
вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов (аэродромов), открытых для международных 
сообщений (международных полетов), по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 7



Решение Думы города Сургута от 06.04.2022 N 110-VIIДГ (ред. от 26.10.2023) "Об утверждении порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными
командировками Главы города, депутатов Думы города, замещающих муниципальные должности на постоянной основе" (принято на заседании Думы 30.03.2022)

документами.

Статья 6. Финансовый отчет о служебной командировке

1. При направлении лица, замещающего муниципальную должность, в служебную командировку ему 
по его заявлению выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и 
дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

2. Командированное лицо по возвращении из служебной командировки обязано представить в 
течение трех рабочих дней (кроме исключительных случаев, указанных в части 3 настоящей статьи) 
авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах.

К авансовому отчету прилагаются:

1) документы о фактических расходах по проезду;

2) документы о фактических расходах по бронированию и найму жилого помещения;

3) документы, подтверждающие иные расходы, связанные со служебной командировкой;

4) документы, подтверждающие оплату консульского сбора, связанного с оформлением въездной 
визы, сборов на право выезда или транзита автомобильного транспорта, иных обязательных платежей и 
сборов, подтверждающие расходы на оформление обязательной медицинской страховки, а также копии 
страниц заграничного паспорта с отметками пропусков через государственную границу Российской 
Федерации и границы иностранных государств при служебной командировке за пределы территории 
Российской Федерации.

Документы, составленные на иностранных языках, должны иметь построчный перевод (на отдельном 
листе) на русский язык.

3. Исключительным случаем, указанным в части 2 настоящей статьи, признается отсутствие 
работника на рабочем месте по основаниям, предусмотренным действующим законодательством 
(нахождение в отпуске, командировке, временная нетрудоспособность, участие в семинарах, курсах 
повышения квалификации, исполнение государственных, общественных обязанностей).

4. Окончательный расчет по расходам, связанным со служебной командировкой, осуществляется в 
течение месяца с момента представления авансового отчета с приложением документов, подтверждающих 
оплату, указанных в части 2 настоящей статьи.

5. Излишне выплаченные суммы при предоставлении денежного аванса возвращаются лицом, 
замещающим муниципальную должность, в течение 10 рабочих дней с даты утверждения авансового 
отчета.

Дата печати; 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист8



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 29 » 12 20 23 № 90

О внесении изменения в постановление 
Главы города от 03.09.2015 № 98 
«Об утверждении положения 
о порядке и размерах возмещения 
расходов, связанных со служебными 
командировками, лицам, замещающим 
муниципальные должности, 
и работникам органов местного 
самоуправления города Сургута»

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.07.2017 № 214-ФЗ «О проведении эксперимента 
по развитию курортной инфраструктуры», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления 
работников в служебные командировки», руководствуясь подпунктом 24 пункта 1 
статьи 34 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, решением Думы города от 27.02.2007 
№ 173-IV ДГ «О Положении о порядке материально-технического и организаци­
онного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города 
Сургута», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие 
с действующим законодательством:

1. Внести в постановление Главы города от 03.09.2015 № 98 «Об утверждении 
положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служеб­
ными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, 
и работникам органов местного самоуправления города Сургута» (с изменениями 
от 21.04.2016 № 42, 17.08.2016 № 106, 28.01.2019 № 08, 02.12.2019 № 123, 
25.02.2021 № 28, 30.07.2021 № 116,23.03.2022 № 27, 14.06.2022 № 59, 17.06.2022 
№ 61, 16.11.2022 № 99, 07.06.2023 № 33) изменение, дополнив таблицу 
подпункта 4.6.1 пункта 4.6 раздела 4 приложения к постановлению пунктом 5 
следующего содержания:



Вид иных расходов, 
произведенных 

с разрешения работодателя 
или представителя 

работодателя

Норматив

5. Расходы за пользование 
курортной инфраструктурой 
(курортный сбор)

в размере, не превышающем размер, 
установленный субъектом Российской 
Федерации, федеральной территорией 
«Сириус», при предоставлении документов, 
подтверждающих эти расходы

2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить 
настоящее постановление на официальном портале Администрации города: 
www.admsurgut.ru.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город»:
3.1. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.
3.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023, 
и действует по 31.12.2024.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города А.С. Филатов

http://www.admsurgut.ru


Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

29 июля 2017 года N 214-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О ПРОВЕДЕНИИ
ЭКСПЕРИМЕНТА ПО РАЗВИТИЮ КУРОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Принят
Государственной Думой 

19 июля 2017 года

Одобрен 
Советом Федерации 

25 июля 2017 года

Список изменяющих документов 
(в ред. Федеральных законов от 27.12.2019 N 508-ФЗ, 

от 24.04.2020 N 142-ФЗ, от 22.12.2020 N 431-ФЗ, от 11.06.2021 N 170-ФЗ, 
от 05.12.2022 N 489-ФЗ, от 28.04.2023 N 137-ФЗ)

Статья 1. Общие положения

1. Провести в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае, Ставропольском крае, городе 
федерального значения Санкт-Петербурге (далее - субъекты Российской Федерации), федеральной 
территории "Сириус" эксперимент по развитию курортной инфраструктуры в целях сохранения, 
восстановления и развития курортов, формирования единого туристского пространства, создания 
благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма (далее - эксперимент) и осуществить 
оценку его эффективности.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Эксперимент проводится посредством введения в городе федерального значения 
Санкт-Петербурге, федеральной территории "Сириус", а также в муниципальных образованиях Республики 
Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Ставропольского края, территории которых включены в 
территорию эксперимента, платы за пользование курортной инфраструктурой (далее - курортный сбор) для 
финансового обеспечения работ по проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, 
благоустройству и ремонту объектов курортной инфраструктуры.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств субъекта Российской Федерации, федеральной 
территории "Сириус", возникающих в связи с проведением эксперимента, осуществляется за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета федеральной территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Статья 2. Срок проведения эксперимента

1. Эксперимент проводится по 31 декабря 2024 года.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Утратил силу. - Федеральный закон от 05.12.2022 N 489-ФЗ.

3. Взимание курортного сбора осуществляется не ранее 1 мая 2018 года.

Статья 3. Основные понятия

1. Для целей настоящего Федерального закона применяются следующие основные понятия:

1) курортная инфраструктура - совокупность объектов лечебно-оздоровительного,

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

социально-культурного, физкультурно-спортивного и рекреационного назначения, в том числе парки, 
скверы, городские леса, бульвары, терренкуры, пляжи, набережные, пешеходные зоны, элементы 
благоустройства, а также иные объекты, способные удовлетворить духовные и иные потребности туристов, 
содействовать поддержанию их жизнедеятельности, восстановлению и развитию их физических сил, 
расположенные на территории эксперимента, за исключением объектов системы коммунальной 
инфраструктуры и автомобильных дорог;

2) объект размещения - индивидуально-определенное здание или помещение в здании, 
предназначенное для предоставления гостиничных услуг, услуг по временному коллективному или 
индивидуальному размещению, а также жилое помещение, пригодное для временного проживания;

3) оператор курортного сбора - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
осуществляющие в соответствии с законодательством Российской Федерации деятельность по 
предоставлению гостиничных услуг и (или) услуг по временному коллективному или индивидуальному 
размещению и (или) деятельность по обеспечению временного проживания (включая деятельность по 
предоставлению в пользование жилых помещений), в том числе в жилых помещениях;

4) территория эксперимента - территории города федерального значения Санкт-Петербурга, 
федеральной территории "Сириус", а также территории муниципальных образований Республики Крым, 
Алтайского края, Краснодарского края, Ставропольского края, на которых вводится курортный сбор.
(п. 4 в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Иные понятия в настоящем Федеральном законе используются в значениях, определенных 
законодательством Российской Федерации.

Статья 4. Полномочия органов государственной власти, местного самоуправления и органов 
публичной власти федеральной территории 'Сириус"
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

1. Правительство Российской Федерации:

1) определяет федеральный орган исполнительной власти, ответственный за проведение 
эксперимента (далее - уполномоченный орган);

2) устанавливает порядок и сроки представления уполномоченным органом проекта ежегодного 
отчета о ходе эксперимента и результатах эксперимента за прошедший период;

3) рассматривает проект ежегодного отчета уполномоченного органа о ходе эксперимента и 
результатах эксперимента за прошедший период;

4) утверждает и направляет в палаты Федерального Собрания Российской Федерации ежегодный 
отчет о ходе эксперимента и результатах эксперимента за прошедший период.

2. Уполномоченный орган:

1) осуществляет методическое сопровождение и координацию деятельности высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти 
федеральной территории "Сириус", связанной с проведением эксперимента, и направляет им предложения 
по совершенствованию механизма и порядка проведения эксперимента;
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2) представляет в Правительство Российской Федерации проект ежегодного отчета о ходе 
эксперимента и результатах эксперимента за прошедший период;

3) устанавливает общие требования к отчетам о ходе эксперимента на территории субъекта 
Российской Федерации, федеральной территории "Сириус", а также порядок и сроки их представления в 
уполномоченный орган.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

3. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации:

1) определяет орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственный за 
проведение эксперимента (далее - уполномоченный орган субъекта Российской Федерации);

2) утверждает порядок и сроки представления муниципальными образованиями Республики Крым, 
Алтайского края, Краснодарского края, Ставропольского края заявок о включении территорий 
муниципальных образований в территорию эксперимента или об исключении из территории эксперимента,

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 2



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

предложений по определению размера курортного сбора и (или) по определению иных категорий лиц, 
освобождаемых от уплаты курортного сбора;
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

3) утверждает порядок ведения реестра операторов курортного сбора и перечень сведений, 
содержащихся в нем;

4) утверждает порядок и сроки представления уполномоченным органом субъекта Российской 
Федерации проекта ежегодного отчета о ходе эксперимента на территории субъекта Российской 
Федерации;

5) осуществляет разработку и внесение в законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации проекта закона субъекта Российской Федерации о 
введении курортного сбора, в том числе с учетом заявок и предложений, указанных в пункте 2 настоящей 
части;
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

6) осуществляет методическое сопровождение и координацию деятельности исполнительных органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации и местных администраций, связанной с 
проведением эксперимента;

7) утверждает и представляет в уполномоченный орган ежегодный отчет о ходе эксперимента на 
территории субъекта Российской Федерации;

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, связанными с проведением 
эксперимента.

4. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации:

1) устанавливает форму, порядок и сроки представления:

а) органами местного самоуправления Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, 
Ставропольского края - сведений, необходимых для осуществления мониторинга хода эксперимента и 
составления ежегодного отчета о ходе эксперимента на территории соответствующего муниципального 
образования;
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

б) операторами курортного сбора - отчета оператора курортного сбора и сведений, необходимых для 
ведения реестра операторов курортного сбора;

2) ведет реестр операторов курортного сбора;

3) осуществляет мониторинг хода эксперимента;

4) представляет в высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации проект ежегодного отчета о ходе эксперимента на территории субъекта Российской Федерации;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом и 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, связанными с проведением 
эксперимента.

5. Органы местного самоуправления Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, 
Ставропольского края осуществляют полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом, в 
том числе:
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

1) глава муниципального образования представляет в высший исполнительный орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации согласованные с представительными органами 
муниципального образования заявку о включении территории муниципального образования в территорию 
эксперимента или об исключении из территории эксперимента, предложения по определению размера 
курортного сбора и (или) по определению иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора;

2) местные администрации представляют в высший исполнительный орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации предложения по формированию перечня работ, указанного в части 8 
статьи 9 настоящего Федерального закона;

3) местные администрации представляют в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации 
сведения, необходимые для осуществления мониторинга хода эксперимента и составления ежегодных

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) ЛистЗ



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

отчетов о ходе эксперимента на территории субъекта Российской Федерации.

6. Представительный орган федеральной территории "Сириус":

1) определяет орган публичной власти федеральной территории "Сириус", ответственный за 
проведение эксперимента (далее - уполномоченный орган федеральной территории "Сириус");

2) утверждает порядок ведения реестра операторов курортного сбора и перечень сведений, 
содержащихся в нем;

3) устанавливает форму, порядок и сроки представления операторами курортного сбора отчета 
оператора курортного сбора и сведений, необходимых для ведения реестра операторов курортного сбора;

4) утверждает порядок и сроки представления уполномоченным органом федеральной территории 
"Сириус" проекта ежегодного отчета о ходе эксперимента;

5) утверждает и представляет в уполномоченный орган ежегодный отчет о ходе эксперимента;

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом.
(часть 6 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

7. Уполномоченный орган федеральной территории "Сириус":

1) осуществляет разработку и внесение в представительный орган федеральной территории "Сириус" 
проекта нормативного правового акта представительного органа федеральной территории "Сириус" о 
введении курортного сбора;

2) ведет реестр операторов курортного сбора;

3) осуществляет мониторинг хода эксперимента;

4) представляет в представительный орган федеральной территории "Сириус" проект ежегодного 
отчета о ходе эксперимента;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Федеральным законом.
(часть 7 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Статья 5. Порядок введения, приостановления и прекращения взимания курортного сбора. Размер 
курортного сбора
(в ред. Федерального закона от 24.04.2020 N 142-ФЗ)

1. Курортный сбор устанавливается настоящим Федеральным законом и вводится законом субъекта 
Российской Федерации в городе федерального значения Санкт-Петербурге, в муниципальных 
образованиях Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Ставропольского края, входящих в 
территорию эксперимента.
(часть 1 в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

1.1. Курортный сбор в федеральной территории "Сириус" устанавливается настоящим Федеральным 
законом и вводится нормативным правовым актом представительного органа федеральной территории 
"Сириус".
(часть 1.1 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Взимание курортного сбора может быть прекращено на территории муниципального образования 
Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Ставропольского края законом субъекта 
Российской Федерации на основании заявки соответствующего муниципального образования об 
исключении из территории эксперимента либо приостановлено на территории отдельных или всех 
муниципальных образований, входящих в территорию эксперимента, на установленный законом субъекта 
Российской Федерации срок.
(в ред. Федеральных законов от 24.04.2020 N 142-ФЗ, от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2.1. Взимание курортного сбора может быть прекращено либо приостановлено на территории города 
федерального значения Санкт-Петербурга законом города федерального значения Санкт-Петербурга.
(часть 2.1 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2.2. Взимание курортного сбора на территории федеральной территории "Сириус" может быть 
прекращено либо приостановлено нормативным правовым актом представительного органа федеральной 
территории "Сириус".
(часть 2.2 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 4



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

3. Законом субъекта Российской Федерации устанавливаются территория эксперимента, размер 
курортного сбора, порядок и сроки его перечисления в бюджет субъекта Российской Федерации, порядок 
осуществления контроля за исполнением требований настоящего Федерального закона, иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 
связанных с проведением эксперимента, порядок предоставления сведений о ходе эксперимента 
законодательному (представительному) органу государственной власти субъекта Российской Федерации, 
порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведений о перечне 
построенных, реконструированных, благоустроенных и отремонтированных объектов курортной 
инфраструктуры.

3.1. Нормативным правовым актом представительного органа федеральной территории "Сириус" 
устанавливаются размер курортного сбора, порядок и сроки его перечисления в бюджет федеральной 
территории "Сириус", порядок осуществления контроля за исполнением требований настоящего 
Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых 
актов федеральной территории "Сириус", связанных с проведением эксперимента, порядок предоставления 
сведений о ходе эксперимента представительному органу федеральной территории "Сириус", порядок 
размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведений о перечне построенных, 
реконструированных, благоустроенных и отремонтированных объектов курортной инфраструктуры.
(часть 3.1 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

4. Размер курортного сбора не может превышать 100 рублей. При этом в 2018 году размер курортного 
сбора не может превышать 50 рублей.

5. Размер курортного сбора может быть дифференцирован в зависимости от сезона (в том числе 
снижен до 0 рублей), времени пребывания плательщика курортного сбора в объекте размещения, значения 
курорта в соответствии с законодательством Российской Федерации о природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах, места нахождения территорий муниципальных 
образований, входящих в территорию эксперимента.

Статья 6. Плательщики курортного сбора

Плательщиками курортного сбора являются физические лица, достигшие совершеннолетия, 
проживающие в объектах размещения более 24 часов.

КонсультантПлюс: примечание.
Ст. 7 (в ред. ФЗ от 28.04.2023 N 137-ФЗ) распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

Статья 7. Освобождение от уплаты курортного сбора

1. От уплаты курортного сбора освобождаются:

1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся 
полными кавалерами ордена Славы;

2) лица, удостоенные звания Героя Социалистического Труда или Героя Труда Российской 
Федерации либо награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;

3) участники Великой Отечественной войны;

4) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";

5) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком 
"Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком 'Житель осажденного Сталинграда";
(в ред. Федеральных законов от 22.12.2020 N 431-ФЗ, от 28.04.2023 N 137-ФЗ)

6) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной 
обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, 
военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих 
фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных 
дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств;

7) инвалиды войны;

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 5



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

8) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и 
ветеранов боевых действий, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также 
члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда;

9) лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а 
также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним лица;

10) инвалиды I и II групп;

11) лица, сопровождающие инвалидов I группы и детей-инвалидов в соответствии с Федеральным 
законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи";

12) малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, 
предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной 
помощи", которые имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного 
по месту их жительства в соответствующем субъекте Российской Федерации;

13) лица, прибывшие на территорию эксперимента в целях получения специализированной, в том 
числе высокотехнологичной, медицинской помощи или медицинской реабилитации после оказания 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи в условиях 
санаторно-курортных организаций, а также сопровождающее их лицо в случае, если пациентом является 
ребенок в возрасте до 18 лет;

14) больные туберкулезом;

15) лица в возрасте до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных 
организациях, расположенных на территории эксперимента;

16) лица, постоянно работающие на территории эксперимента на основании трудового договора или 
служебного контракта;

17) лица, имеющие место жительства на территории эксперимента;

18) лица, имеющие на праве собственности жилые дома (доли в праве собственности на них) и (или) 
жилые помещения (доли в праве собственности на них) на территории эксперимента;

19) спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в области физической 
культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных спортивных мероприятиях на территорию 
эксперимента.

2. Субъекты Российской Федерации, федеральная территория "Сириус" вправе установить законом 
субъекта Российской Федерации, нормативным правовым актом представительного органа федеральной 
территории "Сириус" иные категории лиц, освобождаемые от уплаты курортного сбора, в том числе с 
учетом предложений муниципальных образований, указанных в пункте 2 части 3 статьи 4 настоящего 
Федерального закона.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

3. Освобождение от уплаты курортного сбора осуществляется при предъявлении оператору 
курортного сбора оригинала документа, подтверждающего право на освобождение от уплаты курортного 
сбора, либо его копии, заверенной в установленном порядке. Освобождение от уплаты курортного сбора 
лиц, указанных в пункте 11 части 1 настоящей статьи, также может осуществляться на основании 
письменного заявления сопровождаемого лица или его законного представителя.

Статья 8. Порядок исчисления, уплаты и перечисления курортного сбора

1. Сумма курортного сбора, подлежащая уплате, исчисляется как произведение количества дней 
фактического проживания плательщика курортного сбора в объекте размещения, за исключением дня 
заезда, и соответствующего размера курортного сбора. При этом сумма курортного сбора, подлежащая 
уплате, не включается в стоимость проживания.

2. Курортный сбор взимается не позднее момента выезда из объекта размещения.

3. Повторное взимание курортного сбора за один и тот же период проживания на территории 
эксперимента не допускается.

4. Курортный сбор подлежит зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, на территории

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 6



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

которого проводится эксперимент, либо в бюджет федеральной территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

5. Перечисление курортного сбора в бюджет субъекта Российской Федерации, бюджет федеральной 
территории "Сириус" осуществляется оператором курортного сбора по истечении срока фактического 
проживания плательщика курортного сбора в объекте размещения.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

6. При перечислении курортного сбора оператором курортного сбора в бюджет субъекта Российской 
Федерации, бюджет федеральной территории "Сириус" комиссионное вознаграждение кредитными 
организациями не взимается.
(часть 6 введена Федеральным законом от 27.12.2019 N 508-ФЗ; в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ) 

Статья 9. Фонд развития курортной инфраструктуры

1. Фонд развития курортной инфраструктуры (далее - Фонд) - часть средств бюджета субъекта 
Российской Федерации (бюджета федеральной территории "Сириус"), подлежащая использованию в целях 
развития курортной инфраструктуры.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Бюджетные ассигнования Фонда направляются исключительно на финансовое обеспечение работ 
по проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту объектов 
курортной инфраструктуры на территории эксперимента.

3. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается законом субъекта Российской Федерации о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период (нормативным правовым актом 
представительного органа федеральной территории "Сириус" о бюджете) в размере не менее 
прогнозируемого объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации (бюджета федеральной 
территории "Сириус") от уплаты курортного сбора.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

4. Бюджетные ассигнования Фонда направляются в форме межбюджетных трансфертов из бюджета 
субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований, территории которых включены в 
территорию эксперимента, в целях финансового обеспечения работ по проектированию, строительству, 
реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту объектов курортной инфраструктуры на их 
территориях с учетом особенностей, установленных статьей 13 настоящего Федерального закона. 
Положения настоящей части не распространяются на объекты курортной инфраструктуры, находящиеся в 
федеральной собственности.

4.1. Бюджетные ассигнования фондов федеральной территории "Сириус" и города федерального 
значения Санкт-Петербурга направляются на финансовое обеспечение работ по проектированию, 
строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту объектов курортной 
инфраструктуры на их территориях.
(часть 4.1 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

5. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются 
на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.

6. Объем бюджетных ассигнований Фонда:

1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на 
положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся размером доходов 
бюджета субъекта Российской Федерации (бюджета федеральной территории "Сириус") от уплаты 
курортного сбора, учитываемых при формировании Фонда;
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2) может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на 
отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся размером доходов 
бюджета субъекта Российской Федерации (бюджета федеральной территории "Сириус"), учитываемых при 
формировании Фонда.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

7. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Фонда устанавливается в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, настоящим Федеральным законом 
и законом субъекта Российской Федерации (нормативным правовым актом представительного органа 
федеральной территории "Сириус").

Дата печати; 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 7



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

8. Перечень работ по проектированию, строительству, реконструкции, содержанию, благоустройству и 
ремонту объектов курортной инфраструктуры, подлежащих финансовому обеспечению за счет бюджетных 
ассигнований Фонда, определяется соглашением, заключенным между субъектом Российской Федерации и 
муниципальным образованием об организации работ по развитию курортной инфраструктуры, с учетом 
предложений органов местного самоуправления, если иное не предусмотрено частями 9 и 10 настоящей 
статьи.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

9. В городе федерального значения Санкт-Петербурге перечень работ, указанных в части 8 
настоящей статьи, определяется высшим исполнительным органом государственной власти города 
федерального значения Санкт-Петербурга.
(часть 9 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

10. В федеральной территории "Сириус" перечень работ, указанных в части 8 настоящей статьи, 
утверждается представительным органом федеральной территории "Сириус".
(часть 10 введена Федеральным законом от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Статья 10. Обязанности операторов курортного сбора

1. Операторы курортного сбора в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, 
нормативным правовым актом представительного органа федеральной территории "Сириус", обязаны 
осуществлять исчисление, взимание и перечисление в бюджет субъекта Российской Федерации (бюджет 
федеральной территории "Сириус") курортного сбора.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Оператор курортного сбора при взимании у плательщика курортного сбора суммы курортного 
сбора, подлежащей уплате, обязан выдать плательщику курортного сбора документ, подтверждающий факт 
уплаты.

3. При невозможности удержания у плательщика курортного сбора исчисленной суммы курортного 
сбора оператор курортного сбора обязан в порядке и срок, установленные законом субъекта Российской 
Федерации, нормативным правовым актом представительного органа федеральной территории "Сириус", 
уведомить о невозможности удержания курортного сбора у плательщика курортного сбора и сумме 
курортного сбора, подлежащей уплате, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный орган федеральной территории "Сириус", осуществляющие контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты курортного сбора.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

4. Операторы курортного сбора в порядке, установленном уполномоченным органом субъекта 
Российской Федерации, представительным органом федеральной территории "Сириус", обязаны 
осуществлять учет плательщиков курортного сбора и освобождаемых от уплаты курортного сбора лиц, 
которым были оказаны услуги, указанные в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона, с 
соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

5. Оператор курортного сбора обязан представить в уполномоченный орган субъекта Российской 
Федерации, уполномоченный орган федеральной территории "Сириус" отчет оператора курортного сбора, 
подготовленный на основе данных учета, а также сведения, необходимые для ведения реестра операторов 
курортного сбора.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Статья 11. Региональным государственный контроль (надзор) за плательщиками курортного сбора и 
операторами курортного сбора

(в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

1. Региональный государственный контроль (надзор) за плательщиками курортного сбора и 
операторами курортного сбора осуществляется органом государственной власти субъекта Российской 
Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации, уполномоченным органом федеральной территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. Предметом регионального государственного контроля (надзора) за плательщиками курортного 
сбора и операторами курортного сбора является соблюдение требований настоящего Федерального

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс- Российское законодательство (Версия Проф) Лист8



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

закона, принимаемых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов 
представительного органа федеральной территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

3. Организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора) за исполнением 
плательщиками курортного сбора и операторами курортного сбора регулируются Федеральным законом от 
31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации".

4. Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за исполнением плательщиками 
курортного сбора и операторами курортного сбора утверждается высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации, представительным органом федеральной 
территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

Статья 12. Общественньм совет

1. Общественный совет создается при уполномоченном органе субъекта Российской Федерации, 
уполномоченном органе федеральной территории "Сириус" в целях осуществления общественного 
контроля за целевым расходованием бюджетных ассигнований Фонда.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. В состав Общественного совета должны быть включены представители операторов курортного 
сбора, представители общественных и экспертных организаций, действующих на территории эксперимента.

3. Порядок формирования и осуществления деятельности Общественного совета утверждается 
высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 
представительным органом федеральной территории "Сириус".
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

4. Основными функциями Общественного совета являются:

1) осуществление общественного контроля за целевым расходованием бюджетных ассигнований 
Фонда;

2) выработка предложений по организации проведения эксперимента и формированию перечня 
работ, указанного в части 8 статьи 9 настоящего Федерального закона;

3) разработка предложений по определению размера курортного сбора, по определению иных 
категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного сбора, а также предложений о прекращении взимания 
курортного сбора на территориях отдельных муниципальных образований;

4) иные функции, предусмотренные порядком формирования и осуществления деятельности 
Общественного совета.

Статья 13. Особенности применения настоящего Федерального закона

1. Доходы от уплаты курортного сбора не учитываются при определении уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации, федеральной территории "Сириус" для распределения 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации.
(в ред. Федерального закона от 05.12.2022 N 489-ФЗ)

2. С 1 января 2020 года субъекты Российской Федерации, участвующие в эксперименте, вправе 
законом субъекта Российской Федерации наделять органы местного самоуправления муниципальных 
образований, территории которых включены в территорию эксперимента, государственными полномочиями 
субъекта Российской Федерации по установлению размера курортного сбора на территории 
муниципального образования, установлению иных категорий лиц, освобождаемых от уплаты курортного 
сбора, а также иными полномочиями, не отнесенными настоящим Федеральным законом к исключительным 
полномочиям субъекта Российской Федерации.

3. Объем бюджетных ассигнований Фонда, направляемых в форме межбюджетного трансферта в 
бюджет муниципального образования в соответствии с частью 4 статьи 9 настоящего Федерального закона, 
должен составлять в 2018 году не менее 70 процентов прогнозируемого объема доходов бюджета 
субъекта Российской Федерации от уплаты курортного сбора на территории этого муниципального 
образования и не менее 100 процентов - в последующие годы эксперимента.

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 9



Федеральный закон от 29.07.2017 N 214-ФЗ (ред. от 28.04.2023) "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

Статья 14. Вступление в силу настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Москва, Кремль 

29 июля 2017 года 

N 214-ФЗ

Президент 
Российской Федерации 

В.ПУТИН

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 10



Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

Статья 40. Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления

5.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами 
муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской 
Федерации.

В уставах муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные 
гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, 
предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, 
осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного 
возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий 
указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 
9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8  части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 
статьи 73 настоящего Федерального закона.
(абзац введен Федеральным законом от 30.12.2015 N 446-ФЗ)
(часть пятая.1 введена Федеральным законом от 04.11.2007 N 253-ФЗ)

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф) Лист 1



Закон ХМАО - Югры от 28.12.2007 N 201-оз (ред. от 21.12.2022) "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре” (принят Думой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 27.12.2007)

Статья 1. Гарантии, предоставпяемье лицу, замещающему муниципальную должность

1. Уставом муниципального образования лицу, замещающему муниципальную должность на 
постоянной основе, за счет средств местного бюджета могут гарантироваться:

1) утратил силу. - Закон ХМАО - Югры от 21.07.2008 N 59-оз;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания;

2.1) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
(пп. 2.1 введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 98-оз)

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) 
времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
оплачиваемого отпуска и отпуска за ненормированный рабочий день;

4) медицинское обслуживание лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи, в 
том числе после выхода лица, замещающего муниципальную должность, на пенсию;

5) частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также 
компенсация стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно;

6) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лица, замещающего 
муниципальную должность, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай 
заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после 
его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;

7) дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а также 
пенсионное обеспечение членов семьи лица, замещающего муниципальную должность, в случае его 
смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных полномочий;

8) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и 
других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и 
на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

9) возмещение расходов, связанных с переездом из другой местности лица, замещающего 
муниципальную должность, и членов его семьи.
(пп. 9 введен Законом ХМАО - Югры от 28.09.2012 N 98-оз)

2. Уставом муниципального образования лицу, замещающему муниципальную должность на 
непостоянной основе, за счет средств местного бюджета могут гарантироваться:

1) утратил силу. - Закон ХМАО - Югры от 21.07.2008 N 59-оз;

2) защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и 
других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий в случаях, порядке и 
на условиях, установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;

3) компенсация расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.

3. Уставом муниципального образования лицам, замещающим муниципальные должности, могут быть 
установлены также иные гарантии.

Дата печати; 05.01.2024 Система КонсультантЛлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1



"Устав муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III 
ГД) (ред. от 29.11.2023) (Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по Уральскому федеральному округу 17.11.2005 N RU863100002005003) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.01.

Статья 44.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, замещающего муниципальную 
должность на постоянной основе, выборного должностного лица местного самоуправления
(в ред. решения Думы города Сургута от 06.12.2021 N 33-VII ДГ)

(введена решением Думы города Сургута от 27.03.2009 N 524-IV ДГ)

1. Депутату, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, выборному 
должностному лицу местного самоуправления, гарантируется:

7) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

2. Порядок, размеры и условия предоставления гарантий, указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящей 
статьи, устанавливаются законодательством и принимаемыми в соответствии с ним решениями Думы 
города.

Дата печати: 05.01.2024 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра Лист 1


